ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16 октября 2001 года N 973

Об образовании государственного биологического
заказника областного значения "Майзасский"

(с изменениями на 10 августа 2006 года)

     ____________________________________
     Документ с изменениями, внесенными:
     постановлением губернатора области от 09.06.06 N 266 "О внесении изменений в постановление главы администрации
Новосибирской области от 16.10.2001 N 973",
     постановлением губернатора области от 10.08.06 N 346 "О внесении изменений в постановление главы администрации
Новосибирской области от 16.10.2001 N 973"
     ____________________________________

     В соответствии с Федеральным законом от 14.03.95 N 33-ФЗ «Об особо охраняемых природных территориях», Законом
Новосибирской области от 26.09.2005 N 325-ОЗ «Об особо охраняемых природных территориях в Новосибирской области»,
(Преамбула в редакции, введенной постановлением губернатора области от 10.08.06 N 346 , - см. предыдущую редакцию)

постановляю:

     1. Образовать на территории Кыштовского района Новосибирской области государственный биологический заказник
областного значения "Майзасский" общей площадью 86700 га, без изъятия земельных участков у пользователей,
владельцев и собственников, в границах согласно приложениям 1, 2.

     2. Утвердить прилагаемые:
     Положение о государственном биологическом заказнике областного значения "Майзасский";
     Абзац утратил силу - постановление губернатора области от 09.06.06 N 266 - см.предыдущую редакцию

     3. - Пункт утратил силу - постановление губернатора области от 09.06.06 N 266 - см.предыдущую редакцию

     4. Управлению финансов и налоговой политики Новосибирской области обеспечить финансирование государственного
биологического заказника областного значения "Майзасский" в пределах ассигнований, предусмотренных в обласном
бюджете на эти цели.(Пункт в редакции, введенной постановлением губернатора области от 09.06.06 N 266, -
см. предыдущую редакцию)

В.А.Толоконский

Приложение 1
к постановлению главы

администрации области
от 16.10.2001 N 973

КАРТА-СХЕМА

мест установки предупредительных
и информационных знаков

на территории государственного биологического
ЗАКАЗНИКА "МАЙЗАССКИЙ"

Кыштовского района Новосибирской области

[Карта-схема прилагается]

Приложение 2
     к постановлению главы

     администрации области
     от 16.10.2001 N 973

        N

п/п

Наименование

заказника

Площадь

территории,

тыс. га

Административный

район расположения

Границы территории

 1.

Майзасский

86700

Кыштовский

ЧЕКИНСКИЙ УЧАСТОК
Северная: от северного стыка кварталов ГЛФ 186-187-
на восток, по границе с Томской областью, до стыка кв.

192-193 и по просеке на юг до верховьев р. Тележницы,

затем по этой речке вниз до р. Чека и по ней вверх по
течению до устья р. Арынцасс, далее по сейсмопрофилю

на восток, пересекая кв. 196, 197, 198, водораздельное

болото между реками Чека и Арынцасс до просеки
между кв. 200 - 201.
Восточная: от стыка сейсмопрофиля с просекой между

кв. 200-201 на юг по просеке между кв. 200-201, 234-244
до северного стыка кв.296-297.

Южная: от северного стыка кв.296-297 на запад по

южной просеке кв.243, 242, 241, 240, 239, 238, 237, 236,
235, 234.

Западная: от западного стыка кв. 234-286 на северо-

запад по кромке лесного массива с Майзасским болотом
через дорогу б/п. Узас-б/п. Чебурда (в 1 км западнее

п.Чебурда), до р.Чека, затем по правому берегу р.

Каинцасс, с учетом 500 метровой полосы, до стыка
границы землепользования АО"Восход" с просекой кв.

ГЛФ 186-187 и по ней на север до границы с Томской

областью.

МАЙЗАССКИЙ УЧАСТОК
Северная: от верховьев р. Широкой на северо-восток

по сейсмопрофилю, пересекая кв. ГЛФ 21, 22, 23, 24, 25,
302, 303, 304,305 до верховьев р. Майзас.

Восточная и Южная: от верховьев р. Майзас на юг

через верховья Левобережного ручья, далее по кромке

лесного массива с Тарским болотом до кв.54, где лесной
массив примыкает к реке Майзас, затем по левобережью

этой реки с учетом 500 метровой полосы, до кромки
лесного массива в кв.52 и по ней далее на запад до

верховьев Пустоваловского ручья.
Западная: от верховьев Пустоваловского ручья через
бывшее село Пустоваловка, р. Майзас по правобережью

р. Широкая, с учетом 500 метровой полосы, до

сейсмопрофиля в кв. 21 ГЛФ.

ОРЛОВСКИЙ УЧАСТОК
Западная: от д. Орловка по проселочной дороге на

север до р. Уй (выше устья р. Салым 3 км, в кв.224
ГЛФ), затем по правобережью р. Уй, включая 500

метровую полосу на север до просеки между кв. 174-

175 и по ней до границы с Томской
областью. Северная: от северного стыка кв. 172-173 на

восток по границе с Томской областью до северного

стыка кв. 1 79- 1 80 .
Восточная: от северного стыка кв. 179- 180 на юг по

просеке между кв. 179- 180, 225- 226, 225- 227, 279- 281,

далее по просеке между кв. 3- 279 на запад до вершины
р.Тайтас.

Южная: от вершины р.Тайтас, включая 500 метровую

полосу левобережья, вниз по течению реки до деревни
Орловка.

УТВЕРЖДЕНО
     постановлением главы

     администрации области
     от 16.10.2001 N 973

ПОЛОЖЕНИЕ

о государственном биологическом заказнике областного значения
"Майзасский"

1. Общие положения

     1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 14.03.95 N 33-ФЗ «Об особо
охраняемых природных территориях», Законом Новосибирской области от26.09.2005 N 325-ОЗ «Об особо охраняемых
природных территориях в Новосибирской области».(Пункт в редакции, введенной постановлением губернатора области от
09.06.06 N 266, - см.предыдущую редакцию)
     1.2 Государственный биологический заказник областного значения "Майзасский" (далее - заказник) в обязательном
порядке учитывается при разработке планов и перспектив экономического и социального развития, территориальных
комплексных схем, схем землеустройства, проектов лесоустройства и районной планировки, при прокладке и возведении
коммуникационных сооружений.

2. Заказник образован с целью:

     сохранения природных комплексов южной тайги Западной Сибири в естественном состоянии;
     сохранения, воспроизводства и восстановления природных ресурсов, обогащения сопредельных хозяйственно
используемых угодий;
     охраны воспроизводственных станций лося, северного оленя, речного бобра, выдры, норки, соболя, зайцев,
тетеревиных птиц, поселений барсука, других видов диких животных;
     охраны зимних стоянок лося;
     охраны путей миграций лося;
     охраны мест обитания редких и исчезающих видов животных;
     поддержания необходимого экологического баланса и стабильности функционирования экосистем.

3. Порядок образования заказника

     3.1. Государственный биологический заказник областного значения "Майзасский" на территории Кыштовского района
Новосибирской области площадью 86,7 тыс. га образован постановлением главы администрации Новосибирской области
от 16.10.2001 N 973
     3.2. Срок действия заказника - бессрочно.
     3.3. Изменение границ, реорганизация и ликвидация заказника осуществляется в том же порядке, что и его образование.

4. Правовой статус заказника

     4.1. Объявление территории государственным заказником не влечет за собой изъятие занимаемых им земельных
участков у землепользователей, землевладельцев и собственников.
     4.2. Государственный биологический заказник областного значения «Майзасский» (далее - заказник) находится в
ведении областного исполнительного органа государственной власти Новосибирской области, осуществляющего
государственное управление и государственный контроль в сфере организации, охраны и функционирования особо
охраняемых природных территорий областного значения (далее - областной исполнительный орган).(Пункт в редакции,
введенной постановлением губернатора области от 09.06.06 N 266, - см. предыдущую редакцию)

5. Режим заказника

     5.1. На территории заказника ЗАПРЕЩАЕТСЯ:
     охота на объекты животного мира и их использование, за исключением случаев, указанных в абзацах шестом-
девятом пункта 5.2.;(Абзац в редакции, введенной постановлением губернатора области от 09.06.06 N 266, -
см. предыдущую редакцию)
     промышленное рыболовство;(Абзац в редакции, введенной постановлением губернатора области от 09.06.06 N 266, -
см. предыдущую редакцию)
     вырубка леса в водоохранных зонах (кроме рубок ухода за лесом, санитарных и лесовосстановительных рубок);
     разработка полезных ископаемых в резерватах и зонах покоя диких животных, обозначенных на месте
информационными знаками;
     рубки главного пользования в местах глухариных токов;
     выпас скота в местах массового размножения диких животных;
     проведение гидромелиоративных и ирригационных работ, устройство дамб, плотин и прудов, наносящих ущерб
естественным местообитаниям диких животных;
     применение ядохимикатов, минеральных удобрений в водоохранных зонах;
     размещение складов ядохимикатов и горюче-смазочных материалов, складирование навоза, мусора и отходов
производства в водоохранных зонах водоемов;
      Абзац утратил силу - постановление губернатора области от 09.06.06 N 266 - см.предыдущую редакцию;
     мойка автотранспортных средств на берегах водоемов;
     сенокошение вкруговую (от края к центру);
     разрушение выводковых нор животных, кроме видов, наносящих ущерб сельскому хозяйству и признанных вредными;
     разорение гнезд и сбор яиц (кроме ворон);
     пуск палов и выжигание растительности;
     взрывные работы;
     проезд граждан на автотранспорте, снегоходах и вездеходах, вне дорог общего пользования, чье пребывание в угодьях
не связано с производственной деятельностью, и не являющихся землевладельцами, землепользователями и
собственниками земель, на территории которых расположен заказник, и не относящихся к лицам специально

уполномоченных на то государственных органов в области охраны окружающей среды;(Абзац в редакции,
введеннойпостановлением губернатора области от 09.06.06 N 266, - см. предыдущую редакцию)
     любые иные виды хозяйственной деятельности, рекреационного и другого природопользования, препятствующего
сохранению и воспроизводству природных комплексов и объектов.
     5.2. На территории заказника ДОПУСКАЕТСЯ по согласованию с областным исполнительным органом либо специально
созданным областным государственным учреждением (далее - администрация заказника):(Абзац в редакции,
введенной постановлением губернатора области от 09.06.06 N 266, - см. предыдущую редакцию)
     проведение геологоразведочных изысканий и разработка полезных ископаемых;
     строительство дорог, трубопроводов, линий электропередач и прочих коммуникаций;
     устройство привалов, бивуаков, туристических стоянок и лагерей в специально отведенных местах;(Абзац в редакции,
введенной постановлением губернатора области от 09.06.06 N 266, - см. предыдущую редакцию)
     применение ядохимикатов при массовом размножении вредителей сельского и лесного хозяйства;
     отстрел и отлов диких животных при возникновении эпизоотии опасных инфекционных заболеваний;(Абзац в редакции,
введенной постановлением губернатора области от 09.06.06 N 266, - см. предыдущую редакцию)
     отстрел и отлов животных в научных целях, для сбора зоологических коллекций или в порядке регулирования их
численности;
     отстрел и отлов животных в селекционных целях;
     отлов животных для расселения в другие места.
     5.3. На территории заказника РАЗРЕШАЕТСЯ:
     сельскохозяйственная и другая производственная деятельность, необходимая для жизнеобеспечения населения и
ведения непрерывного производства тех землепользователей, землевладельцев, собственников земли, арендаторов и
лесофондодержателей, на землях которых расположен заказник;
     размещение на участках земель в пределах прибрежных защитных полос объектов водоснабжения, рыбного хозяйства,
водозаборных и гидротехнических сооружений при наличии лицензий на водопользование, в которых устанавливаются
требования по соблюдению водоохранного режима;
     лесопользование для производственных и бытовых нужд;
     заготовка сена, сбор грибов и ягод, за исключением случаев, указанных в п. 5.1. настоящего Положения;
     любительское и спортивное рыболовство населением, проживающим на территории заказника, в соответствии с
правилами, регламентирующими добычу (вылов) водных биоресурсов;(Абзац в редакции, введенной постановлением
губернатора области от 09.06.06 N 266, - см. предыдущую редакцию)
     сбор зоологических и ботанических коллекций по согласованию с администрацией заказника;(Абзац в редакции,
введенной постановлением губернатора области от 09.06.06 N 266, - см.предыдущую редакцию)
     проезд по территории заказника в целях производственной необходимости землепользователям, землевладельцам,
собственникам земли, арендаторам и лесофондодержателям;
     проезд на всех видах транспорта, по всем дорогам службе охраны заказника для выполнения своих должностных
обязанностей, а также другим специально уполномоченным на то органам в области охраны окружающей среды;
     проведение противопожарных мероприятий;
     уничтожение в течение круглого года ворон, волков, бродячих собак.
     5.4. Установленный настоящим Положением режим заказника обязаны соблюдать все без исключения юридические и
физические лица, собственники, владельцы и пользователи участков земли и водоемов, расположенных на территории
заказника.

6. Охрана заказника

     6.1. Границы заказника обозначаются на местности предупредительными и информационными знаками по периметру
его границ и внутри территории по дорогам общего пользования.
     6.2. Охрана территории заказника, проведение природоохранных мероприятий осуществляется в соответствии с
действующим законодательством администрацией заказника.(Пункт в редакции, введенной постановлением губернатора
области от 09.06.06 N 266, - см.предыдущую редакцию)

     Пункты 6.3. - 6.8. - утратили силу - постановление губернатора области от 09.06.06 N 266 - см. предыдущую редакцию

     Разделы 7. - 9. - утратили силу - постановление губернатора области от 09.06.06 N 266 - см. предыдущую редакцию